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Pikkujoulut 
lauantai 16.11. klo 18-24  
Glo Hotel Art Jugend-sali 2. krs, Lönnrotinkatu 29, 
00180 Helsinki

Puitteet pikkujoulujuhlintaan ovat mitä parhaimmat kansal-
lisromanttisessa graniittilinnassa kaupungin keskustassa. 

Jugend-salin seinät ovat todistaneet lesbokohtaamisia 
jo Setan Studio 302:n aikana 1980-1983. Silloista homo-
seksuaalisuuden sairausluokituksen mukaan nimettyä 
gay-diskoa mainostettiin jopa Pohjoismaiden suurimpana 
vaikka juhlimaan päästiin vain arki- ja sunnuntai-iltoina. 
Gay-diskot Vanhan Polin salissa päättyivät aidsin synnyttä-
mään homopaniikkiin. Ajan patinoimien kattopaneelien alla 
voi herkistyä 40 vuoden takaisiin tunnelmiin ja juhlia lesbo-
vuoden 2024 parhaita hetkiä.

Menoa tanssilattialla nostattaa Dj Valeria.

Tule ajoissa, sillä asiakaspaikkoja on Jugend-salissa normaa-
libileitä vähemmän! Huom. ulkopaikkakuntalaiset: Glo Hotel 
Artissa 15% alennusta majoituksesta koodilla PARTY.

Liput 12/17€ paikan päältä kortilla tai käteisellä + eteis-
palvelumaksu 3,50€. Alennus Mummolaaksojen ja muiden 
Setan jäsenjärjestöjen jäsenkortilla. Bileet on kaikille +18 
v. lbtq-naisille ja lesbouden omakseen kokeville. Nähdään 
bileissä!

Esteellisyys: Etuovella ja 2. krs juhlasaliin on portaat. Hissillä 
pääsee keittiöreittiä. Hissiin sopii leveydeltään max 80 cm 
pyörätuoli. Inva-wc on 1. kerroksessa. Eteishenkilökunta 
opastaa tullessa.

Sateenkaarinaisten sukupolvet 
lauantai 9.11. klo 14-15.30 
Töölön kirjasto Tapahtumatila 4. krs,  
Topeliuksenkatu 6, 00250 Helsinki

Mummolaakson sateenkaarihistoriakuukauden paneelikes-
kustelussa pureudutaan eri naissukupolvien kokemuksiin, 
niiden yhtäläisyyksiin ja eroihin. Panelistien ikähaitari on 
18-71 v. Koska kukaan ei ole vain sukupolvensa edustaja, 
paneelissa pohditaan myös yksilöllisen elämän suuntia ja 
taustatekijöitä.

Kuinka naiset löysivät toisiaan näkymättömyyden vuosikym-
meninä? Missä oli ja on parhaat bileet? Kuinka lainsäädännön 
muutokset ovat vaikuttaneet eri sukupolvien elämään? Onko 
eri puolilla Suomea eletty eri aikaa ja eletäänkö yhä? Ketkä 
ovat olleet lesboikoneita eri vuosikymmeninä? Mitä ajatuksia 
kasvava poliittinen kampanjointi sateenkaarioikeuksia 
vastaan herättää omasta tulevaisuudesta — tai menneisyy-
destä? 

Paneelissa voidaan sivuta syrjintää, mutta tällä kertaa puhu-
taan ennenkaikkea ilosta, vastarinnasta ja omannäköisen 
elämän löytämisestä. Yleisökeskustelulle varataan myös 
aikaa. Paneelin puheenjohtajana toimii Johanna Pakkanen.

Tilaisuus on osa Mummolaakson Piireissä mukana kaiken 
ikää -hankkeen tapahtumia ja 30-v. juhlavuoden ohjelmaa 
sekä Sateenkaarihistoriakuukautta.

Tapahtuma on maksuton eikä edellytä ennakkoilmoittautu-
mista. Kahvi- ja teetarjoilu. Tervetuloa!

Hissi on 74 cm leveä ja 107 syvä, kts. tarkemmin kirjaston 
eteettömyystiedot.

Piireissä mukana -hanketta rahoittaa EuroCentralAsian Lesbian* 
Community ja EU. Sisällöt ovat yksin toteuttajan Mummolaakso ry:n 
vastuulla, eivätkä välttämättä heijasta EL*C:n eikä Euroopan unionin 
näkemyksiä.

https://mummolaakso.fi/toiminta/piireissa-mukana-kaiken-ikaa/
https://mummolaakso.fi/toiminta/piireissa-mukana-kaiken-ikaa/
https://helmet.finna.fi/
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Opintopiiri vanhenemiseen 
varautumisesta lesbisillä näkökulmilla
Google Meet

Kirjallinen kello kuuden tee 
lukulepakoille 
torstai  21.11. klo 18 
Maikki Friberg -koti, Bulevardi 11 A 1, Helsinki

Marraskuun lukulepakoiden pohdittavana kaksi vetävää 
romaania tiukoista paikoista hoitoalan sankareiden silmin, 
rakastuminen mukaanlukien.

Emma Donoghuen Tähtien tahto (2023, The 
Pull of the Stars) sijoittuu Irlantiin vuonna 
1918. Sairaaladraamassa kamppaillaan 
espanjantaudin ja köyhyyden seurausten 
kanssa dublinilaisella synnytysosastolla. 
Patricia G. Bertényin uuden dekkarisarjan 
aloittava Kaikki ovat sokeita (2024) keskittyy 
Turuksi tunnistettavan Aboan keskussai-
raalan teho-osastolla sattuviin epäilyksiä 
herättäviin kuolemantapauksiin.

Tiedoksi myös, että Naisasialiitto Unioni 
on luopumassa Lukulepakkojen viihtyisänä 
kokoontumispaikkana toimineesta histo-
riallisesta Maikki Friberg -kodista. Kannattaa 
siis käydä fiilistelemässä tätä uniikkia, femi-
nististä ja myös lesbohistoriallisesti tärkeää 

miljöötä niin kauan kun tila vielä on Unionin omistuksessa! 
Tila on esteelinen.Vielä ehtii mukaan Mummolaakson etäopintopiiriin varautu-

maan muutoksiin elämäntilanteessa. Täyttämällä ilmoittau-
tusmislomakkeen 11.11. mennessä saat osallistumislinkin ja 
materiaalilistan valmisteluihin

Tapaaminen 4: Edunvalvontavaltuutus 1 
tiistai 12.11. klo 18-19.30 

Laaditaan edunvalvontavaltuutukset ja sen rinnalla tutkitaan 
valtuuttamista Suomi.fi:ssä ja pankeissa.

Valmisteluna:
• sovi omien luottohenkilöiden kanssa suostumukset 1-3 
valtuutusrooliin
• tutustu edunvalvontavaltuutuksessa vaadittaviin ja valinnai-
siin määräyksiin
• mieti mitä yksilöityjä toimintaohjeita haluaisit antaa valtuu-
tetulle
• listaa omaisuusluetteloa ajatellen tiedot varoista & velois-
tasi

Tapaaminen 5: Edunvalvontavaltuutus 2  
tiistai 19.11. klo 18-19.30

Tsekataan avoimeksi jääneet kysymykset juristin avulla. 
Etäohjaustuokion klo 18 - 19 pitää Suvi Poutiainen, OTM, 
Lakiasiaintoimisto Pro Laki. 

Lisätiedot www.mummolaakso.fi

Arjen perusrakenteet syyniin ja varasuunnitelmat mietintä-
myssyyn - hyvissä ajoin! 

-----
Opintopiiri on osa Piireissä mukana kaiken ikää -hankeen tapahtumia. 
Hanketta rahoittaa EuroCentralAsian Lesbian* Community ja EU. Sisällöt 
ovat yksin toteuttajan Mummolaakso ry:n vastuulla, eivätkä välttämättä 
heijasta EL*C:n eikä Euroopan unionin näkemyksiä.

Joensuu ♥Mummolaakso
maanantai 2.12. klo 17-19 
Torikatu 9, 2. krs, 80100 Joensuu tai TBA (tarkista 
verkkosivulta tai somekanavilta)

Mummolaakso ja Pohjois-Karjalan Seta toivottavat lähempää 
ja kauempaa tulevat tervetulleiksi Joensuun naisten ryhmän 
syyskauden päättäjäisiin. 

Illan aluksi Mummolaakso tutuksi, esittelijänä Virva 
Hepolampi Piireissä mukana kaiken ikää  -hankkeesta ja 
muita yhdistyksen aktiiveja. Tänä vuonna 30-vuotta täyttä-
neen yhdistyksen yksi tulevaisuuden toiveista on tiiviimpi 
vuorovaikutus ”stadin ja landen” välillä lbtq-naisten kuulu-
misissa ja menovinkeissä. Ovathan maakunnalliset parveu-
tumisen paikat vetovoimatekijä, joka puhuttelee myös 
paluumuuttajia, mökkiläisiä ja kotimaan reissaajia.   

Tavataan jutustelun, kahvin ja tarjoilujen merkeissä!

Kevätkaudella naisten mummolaaksohenkinen ryhmä 
jatkaa tapaamisia Pohjois-Karjalan Setan toimistolla maanan-
taisin 13.1, 17.2., 10.3., 21.4. ja 5.5. Tervetuloa mukaan! 
Lisätietoja voit kysyä: vuokko.sajaniemi@gmail.com.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfPOhcrgHOvIVjAWEHC7uJHWrjf9V-BQWugiB8o0nPib-g4BA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfPOhcrgHOvIVjAWEHC7uJHWrjf9V-BQWugiB8o0nPib-g4BA/viewform
https://urly.fi/3BSM%0D
https://mummolaakso.fi/toiminta/tapahtumia/%23c666%0D
https://mummolaakso.fi/toiminta/tapahtumia/%23c666%0D
https://pohjoiskarjalanseta.fi/ryhma/naisten-ryhma/
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Kirjallinen kello kuuden tee 
lukulepakoille
maanantai 16.12. klo 18 
Maikki Friberg -koti, Bulevardi 11 A 1, 00120 Helsinki

Tällekin vuodelle kertyy kahdeksan iltaa lbtq-teemaisia luku-
kinkereitä, joista viimeisellä kevennetään luku-urakkaa sarja-
kuvaromaaneilla sekä vapaavalintaisella queer-kirjalla, jota 
haluaa kavereille suositella.

Anneli Furmarkin sarjakuvaromaanissa Tule kanssani kulman 
taa (Zum Teufel, 2023. Gå med mig till hörnet, suom. Hannele 
Richert) kiihkeä rakastuminen naiseen vie viisikymppisen 
Elisen tasaisenturvallisen elämän oikosulkuun. Kypsässä 
iässä uuden suhteen ongelmat keskittyvät vakiintuneen 
perhe-elämän vahvoihin sidoksiin, kipuilu seksuaali-identi-
teetin tai ulostulon kanssa eivät ole hekumaa jarruttamassa. 
Seksuaaliseen moninaisuuteen nykypäivän ruotsalaisessa 
keskiluokassa suhtaudutaan avoimesti ja ennakkoluulotto-
masti. Kaikkea ei kuitenkaan aina saa eikä ikä tee monisuhtei-
suudesta helpompaa.

Anu Kotilaisen Kaappistrategia (Sammakko, 2024) on perin-
teisempi ulostulotarina, jossa pohditaan häpeää, tiedoste-
taan ja tunnistetaan sisäistettyä lesbovihaakin. Itsen etsintä 
on aiheena myös Emmi Valveen sarjakuvaromaanissa. Polte 
(Zum Teufel, 2024) kuvaa katkelmallisesti nuoren päähen-
kilönsä seksuaalisen elämän vaiheita ja aikansa ottavaa 
muodonmuutosta. Molemmat teokset ovat omaelämäkerral-
lisia.

Illan virvokkeiden lisämausteena glögi ja piparit.

Pop-in puurojuhla
perjantai 20.12. klo 17-23 
Villa Salin, Tiirasaarentie 2, 00200 Helsinki

Aloita joulun vietto illanistujaisilla romanttisessa Villa 
Salinissa. Herkkujen äärellä kevennetään mieltä hyvässä 
seurassa ja kuunnellaan joululauluja. Tule tapaamaan tuttuja 
ja tutustumaan vapaalla aikataululla. Tonttu-look ja villasukat 
trendaavat.

Puuropata ja mehuglögi ovat kuumana kello viidestä alkaen. 
Mummolaakson keittiötiimi tarjoaa myös tortut ja piparit. 
Tuo nyyttäripöytään muita herkkuja oman maun ja ruokava-
lion mukaan sekä glögin terästeet.

Uusia kasvoja Mummolaakson 
hallituksessa
Lisäyksenä edellisen tiedotteen esittelyihin neljäs uusi halli-
tuslainen, rahastonhoitaja Ansku Ojala.

Hei! Olen Ansku Ojala ja olen iloinen saadessani olla mukana 
Mummolaakson toiminnassa, joka on muodostunut minulle 
todella tärkeäksi. Mummolaakson yhteisö ei ole vain 
”mummoilua”—täällä on kaikenikäisiä ihmisiä, jotka tuovat 
oman ainutlaatuisen panoksensa toimintaan. Tämä moni-
puolisuus tekee Mummolaaksosta erityisen.

Erityisesti minua kiinnostaa Mummolaakson hallituksen 
biletoiminta. Uskon, että juhlat ja yhteiset tapahtumat ovat 
loistava tapa vahvistaa yhteisöämme ja tuoda yhteen eri suku-
polvia. Minulle on tärkeää luoda tapahtumia, joissa jokainen 
tuntee olonsa tervetulleeksi ja joissa voimme yhdessä luoda 
unohtumattomia muistoja.

Odotan innolla, että pääsen vaikuttamaan ja kehittämään 
Mummolaakson toimintaa, ja tuomaan lisää iloa ja yhteisölli-
syyttä meidän kaikkien arkeen!

Kirjallinen kello kuuden tee 
lukulepakoille
maanantai 27.1. klo 18 
Maikki Friberg -koti, Bulevardi 11 A 1, 00120 Helsinki 
Huom! Tarkista tapahtumapaikka tammikuussa verk-
kosivulta tai somesta

Entiseen maailmanaikaan seksuaali-
vähemmistöjen suhde psykiatriaan oli 
sairausleiman ja yleisen homouden keit-
tiöpsykologisoinnin takia ongelmallinen, 
ellei traumatisoiva. Heteronormi väijyi 
psyykkisen tasapainon yleisenä oletus-
arvona tavalla, joka tänään elää lähinnä 
tunnustuksellisissa eheytyshoidoissa. 
Milja Sarkolan Terapiassa (Teos, 2024) 
päästään jo siihen, että lesbokertoja 
alkaa fantisoimaan psykiatrinsa porvaril-

lista heteroelämää samaistumiskohteena ja etsii vahvistusta 
omakuvalleen analysoimalla omaa lesboelämäänsä miespsy-
kiatrin silmin. Ote itsetutkiskeluun on ironinen ja viihdyttävä.

Sanna Hirvonen rakentaa lesbokolmio-
draamassa Margit (S&S, 2024) selkeitä 
vastakkainasetteluja.1980-luvun lopun 
taloudellisen nousukauden juppikult-
tuurista pudotaan 1990-luvun lamaan. 
Mainostoimistomaailman pintaliidon 
rinnalla vähäeleistä klassista vetovoimaa 
edustaa heraldiikka ja antiikin Artemis/
Diana-jumalatteren marmoripatsas. 
Umpilesbinen rakkauskertomus on 

sujuvaa luettavaa, Helsingin miljööt ja ajankuva tunnistet-
tavia.
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TAPAHTUU MUUALLA

Ennakkotieto: Talvikin tanssit
lauantai 8.2.2024  
Ravintola Laterna, Puutarhakatu 11, 33210 Tampere

Lisätietoja: seuraa Tampereen mummolaakson FB sivuja.

Turun Seudun Mummolaakson  
pikkujoulut
lausantai 30.11 klo 18-01 
Ravintola Kåren, Hämeenkatu 22, 20500 Turku

Turun Seudun Mummolaakson 25-vuotisjuhlavuosi huipentuu 
yhdistyksen pikkujouluissa.

Luvassa on jälleen tapahtuma, jossa et voi olla viihtymättä!  
Illan aikana lavalle nousee pitkän linjan muusikko Liisa 
Akimof, joka on viimeisen vuoden aikana palannut pitkältä 
julkaisutauolta uusien hittien kanssa. Ohjelmana myös muuta 
viihdettä kuten Tuhmatukan ja Bingolutkan hulvaton joulu-
bingo.

Tila on liikkumisen suhteen esteetön.
Huom samana viikonloppuna Turussa myös joulumarkkinat: 
Vanhan Suurtorin Joulu.

”Homopropagandalaki” nyt myös 
Bulgariassa - Allekirjoita Setan vetoomus 
kansalaisoikeuksien puolustamiseksi 
EU:ssa

Seta ry:n tiedotteesta:

Kuulimme erittäin huolestuttavia 
uutisia Bulgariasta. Maassa on 
hyväksytty elokuussa laki, joka 
kieltää seksuaalisen suuntau-
tumisen ja sukupuolen moninaisuudesta kertomisen kouluissa 
ja niiden läheisyydessä. Laki on hyvin samankaltainen kuin 
Venäjällä vuonna 2012 ja Unkarissa vuonna 2021 hyväksytyt 
”homopropagandalait”.

Poliitikot ovat perustelleet lakia sillä, että se suojelee nuoria. 
Todellisuudessa se on hyökkäys lasten oikeuksia vastaan! 
Tällaiset ”propagandalait” altistavat sateenkaarilapset ja -nuoret 
vihamieliselle ilmapiirille ja kiusaamiselle. Ne myös estävät 
sateenkaari-ihmisten osallisuuden demokraattisessa yhteis-
kunnassa. Lapsille ja nuorille tulee antaa tietoa sukupuolen ja 
seksuaalisen suuntautumisen moninaisuudesta ja turvata heille 
mahdollisuus kasvaa ja kehittyä ilman pelkoa syrjinnästä ja 
häirinnästä.

Uusi laki on selvästi vastoin Bulgarian perustuslakia, EU:n lain-
säädäntöä, Euroopan ihmisoikeussopimusta, lapsen oikeuksien 
sopimusta, kansalaisoikeuksien ja poliittisten oikeuksien sopi-
musta ja taloudellisten, sosiaalisten ja sivistyksellisten oikeuk-
sien sopimusta. Uusi laki on muuttanut myös Bulgarian ilmapiiriä 
entistä vihamielisemmäksi sateenkaari-ihmisiä kohtaan. Setan 
bulgarialaisen sisarjärjestön Deystvien aktivistit ovat joutuneet 
kokemaan tänä syksynä paljon häirintää. Deystvien viesti meille 
suomalaisille on: ”Tämä on kriittinen hetki Bulgarian sateenkaa-
riyhteisölle. Vaikka haasteet ovat valtavia, solidaarisuus ja tuki 
eri puolilta Eurooppaa voivat vaikuttaa merkittävästi.”

Emme saa hyväksyä sateenkaari-ihmisiä räikeästi syrjiviä 
“propagandalakeja” Euroopan unionissa! Meidän velvollisuu-
temme on auttaa vaikeassa tilanteessa olevia bulgarialaisia 
ystäviämme. Allekirjoita vetoomus ja vaadi, että Suomi vaikuttaa 
tällaisia ”homopropagandakieltoja” vastaan. Tarvitsemme myös 
sinut mukaan! ALLEKIRJOITA NYT 

Oulu ja Pohjois-Pohjanmaa: Sateenkaari-
seniorit näkyviksi -hanke
Oulussa ja Pohjois-Pohjanmaalla järjestetään kehittämis-
hankkeessa vertais- ja vapaaehtoistoimintaa sateenkaari-
senioreille. Toimintaan kuuluu avoimia teematapaamisia, 
suljettuja vertaisryhmiä ja kahdenkeskisiä juttutuokioita. 
Kehittämishanke on kolmivuotinen jatkuen 2026 asti.

O rga n i s o i n n i s ta  va sta a  Va n h u st yö n  ke s ku s l i i to n 
Sateenkaariseniorit näkyviksi -hankkeen vetäjät, mutta 
vapaaehtoisaktiiveja kaivataan mukaan pyörittämään 
tapaamisia. Ilmoittaudu mukaan ja kysy lisää toiminnasta:  
puh. 050 343 4241, sateenkaariseniorit@vtkl.fi, projektikoor-
dinaattori Laura Väihkönen.

Avoin sateenkaarisenioriryhmä kokoontuu 20.11. klo 16-18 
Vinovintillä, Pakkahuoneenkatu 12, 4. krs, 90100 Oulu. 
Ryhmän vetäjinä hankkeen projektikoordinaattori Laura 
Väihkönen ja Transfeminiinit ry:n sosiaalipalvelukoordinaat-
tori Elina Tytärniemi. Ryhmässä keskustelua sateenkaarevista 
asioista sekä muistelukahvila. Kahvitarjoilu.

Lue lisää www.vtkl.fi/sateenkaariseniorit

http://mummolaakso.fi/ajankohtaista/
https://www.facebook.com/groups/mummolaakso
www.facebook.com/mummolaaksory
https://www.instagram.com/mummolaakso/
https://www.facebook.com/TampereenMummolaakso
https://vanhansuurtorinjoulu.fi/
https://seta.fi/bulgaria/%3Fmc_cid%3D9afada70bc%26mc_eid%3DUNIQID
https://seta.fi/bulgaria/%3Fmc_cid%3D9afada70bc%26mc_eid%3DUNIQID
www.vtkl.fi/sateenkaariseniorit

